În politica externă, implicit în chestiunea Dunării, Eminescu recomandă echidistanță, prudență și respect desăvârșit pentru interesul național.¹¹

În mijlocul acestor complicații, dar având convingerea că în cele din urmă regatul va fi proclamat, Carol îi stabilise data la 10/22 mai 1881, când se împlineau 15 ani de la instalarea sa pe tronul Principatelor. Să reținem că deocamdată constituirea noii forme de stat nu comportă două momente diferite, ci unul singur, în care se contopesc decizia corpurilor legiuitoare și încoronarea.¹²

Fără să o afirme tranșant, povestind însă cum a obținut Petru Rareș a doua oară domnia, Eminescu îl incriminează pe Carol că a primit

³² Supriza prințului la 14 martie se confirmă și într-o scrisoare ulterioară. La 22 martie/3 aprilie 1881, adresându-se Mariei de Flandra, el afirma că „proclamarea... a venit atât de repede, încât eu însumi am fost surprins”. Camerele care au declarat miniștrilor că vor rezolva chestiunea, *malgré eux*, s-au hotărât pentru o acțiune rapidă, pentru că erau intrigi în joc, care ar fi amânat și compromis acțiunea.

Aprilie, care debutează cu vânt rece, și se va sfârși cu ploi torențiale, este pentru rege încă o lună agitată, dominată de pregătirile pentru încoronare și de demisia, oarecum surprinzătoare, a lui Ion Brătianu și a cabinetului său. Două scrisori, una din 11/23 aprilie 1881 din București, alta de la Sinaia, din 29 aprilie/11 mai 1881, vor aduce oarecare lămuriri asupra ambelor chestiuni. În cea dintâi Carol își anunță corespondentul, pe Fritz von Hohenzollern, fratele său, că la 10/22 mai va avea loc sărbătorirea oficială a proclamării Regatului „o sărbătoare măreață care va face epocă în istoria României”, la care vrea să-i asocieze pe fratele său Leopold și pe nepoții săi, Ferdinand, despre care nu se spune că ar fi moștenitorul său, și Carlo, și, desigur și pe el.

Ghica și C.A. Rosetti, președinții celor două Camere, oarecum luați pe neașteptate, îl susțin în continuare. Hotărârea premierului pare însă definitivă, și pe 7/19 aprilie este propus D. Brătianu, chemat de la Constantinopol, unde era ambasador, și de unde se întoarce repede, „proaspăt și pregătit”. Pe 10/22 aprilie 1881, practic în 3 zile, guvernul e gata. Alcătuit din 7 ministere, are drept titulari principali pe: D. Brătianu care deține și portofoliul afacerilor străine; E. Stătescu e la Interne, D. Strudza la Finanțe; V. Boerescu, înlocuit, se retrage supărat la țară.⁴⁵

Brătianu și

⁷⁴ *Ibidem*.

⁷⁵ *Ibidem*.

⁷⁶ *Ibidem*, p. 77.

⁷⁷ *Ibidem*.

⁷⁸ Pe 7/19 iunie D. Ghica avansase numele lui I. Brătianu. *Ibidem*.

⁷⁹ Pe 8/20 iunie, *Ibidem*.

⁸⁰ *Ibidem*.

⁸¹ *Ibidem*, p. 68.

⁸² La 13/25 iunie, *Ibidem*.

⁸³ Scrisoarea lui Carol către Karl Anton, Sinaia, 11/23 iulie 1881, în S. Cristescu, *Carol I în corespondența particulară...*, pp. 101-102.

Boerescu, în căutarea alianței cu Austro-Ungaria, i-ar fi promis preponderența în comisia mixtă. În preajma încoronării, știind că trebuie să-și țină cuvântul, au acuzat Parlamentul de hoție.

Prima evaluare a stabilit suma de 13 233 000 lei, în vreme ce compania engleză pretindea 16 500 000 lei, sumă care a părut mare la acea vreme, ceea ce justifică și rezervele lui Eminescu. În cele din urmă, statul a intrat în posesia liniei la 10/22 decembrie 1882, la valoarea de 16 459 873 lei, pentru ca abia la 14/26 septembrie 1895 să fie inaugurată legătura teritorială între podurile dunărene și izolarea teritorială a liniei să ia sfârșit. Ulterior, celor 4 stații din 1860 (Cernavodă, Medgidia, Mulfatlar și Constanța) li s-au adăugat până în 1896 și stațiile Saligny și Mircea Vodă. C. Botez, D. Urmă, I.